
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2020 г. 

О внесении изменений в муниципальную программу «Гармонизация межнациональных 
(межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2016 № 4310 

В соответствии с решением Рязанской городской Думы от 24.12.2020 № 255-III 

«О внесении изменений и дополнений в бюджет города Рязани на 2020 год 

и на плановый период 2021 и 2022 годов, утверждённый решением Рязанской городской 

Думы от 12.12.2019 № 387-Ш», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Гармонизация межнациональных 

(межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений 

в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 30.09.2016 № 4310 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация 

межнациональных (межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений 

в городе Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 20.02.2017 

№ 601, от 06.03.2018 № 847, от 31.08.2018 № 3429, от 20.02.2019 № 535, от 30.07.2019 

№ 2792, от 30.12.2019 № 5662, от 06.03.2020 № 925, от 18.08.2020 № 2912), изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления 

общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя п йс1рядии B.C. Бурмистрова. 

V' % 
'- _ < V.V 

*' V !• ' '• 

Глава администрации Е.Б.Сорокина 
\ 'К*. У" 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации города Рязан 
он У/ЩМ12020 г. № 

программы «Гармонизация межнациональных (межэтнических), межконфессиональных 1. В разделе «Паспорт муниципальной 
и межкультурных отношений в городе Рязани»: 

1.1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета города Рязани составляет 8840,7 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2017 год - 1410,4 тыс. руб. 
2018 год- 1380,9тыс. руб. 
2019 год- 1068,1 тыс. руб. 
2020 год - 708,7 тыс. руб. 
2021 год - 1035,9 тыс. руб. 
2022 год - 1036,7 тыс. руб. 
2023 год - 1078,4 тыс. руб. 
2024 год - 1121,6 тыс. руб. 

1.2. В строке «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы к 2024 году»: 
1.2.1. В пункте 2 цифру «974» заменить цифрой «560». 
1.2.2. В пункте 3 цифру «114» заменить цифрой «83». 
1.2.3. В пункте 4 цифру «10» заменить цифрой «7». 
2. В разделе IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы» цифру «974» заменить цифрой «560», цифру «114» заменить цифрой «83», цифру «10» заменить цифрой «7». 
3. Пункты 1.2, 1.3, 1.4 таблицы № 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» приложения 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 

1.2. Количество несовершеннолетних и молодежи, принявших участие в молодежных 
фестивалях, творческих вечерах национальных культур и иных социально-культурных 
мероприятиях, направленных на сохранение национальных традиций и религиозных 
обычаев 

чел. 1000 1108 1157 974 560 980 986 991 998 

1.3. Количество представителей национальных общественных организаций, принявших 
участие в мероприятиях, направленных на укрепление межнациональных, 
межконфессиональных и межкультурных отношений среди жителей города Рязани 

чел. 50 94 136 114 83 116 118 121 124 

1.4. Количество конференций, «круглых столов», семинаров, методических совещаний, 
тематических вечеров по вопросам гармонизации межнациональных, 
межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани 

шт. 1 9 13 11 7 10 10 10 10 

'[ГШ ГТТ 



4. Строку «Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных (межэтнических), межконфессиональных и межкультурных 
отношений в городе Рязани», пункты 1.1, 1.1.1, 1.2, 1.2.1, 1.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.4, 1.4.2, 2.1, 2.1.2 таблицы № 3 «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Муниципальная программа 
«Гармонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
в городе Рязани» 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

1410,4 1380,9 1068,1 708,7 
* 

1035,9 1036,7 1078,4 1121,6 8840,7 Муниципальная программа 
«Гармонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
в городе Рязани» 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 808,4 794,4 668,8 408,1 668,8 668,8 695,7 723,7 5436,7 

Муниципальная программа 
«Гармонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
в городе Рязани» 

бюджет города 
Рязани 

УК 282 276,4 232,7 142,9 232,7 232,7 242,1 251,7 1893,2 

Муниципальная программа 
«Гармонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
в городе Рязани» 

бюджет города 
Рязани 

УФКиМС 94 92,1 77,5 77,5 77,5 77,5 80,6 83,8 660,5 

Муниципальная программа 
«Гармонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
в городе Рязани» 

бюджет города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани 

226 218 89,1 80,2 56,9 57,7 60 62,4 850,3 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных на сохранение 
национальных традиций 
и религиозных обычаев среди 
национально-культурных, 
религиозных и иных 
национальных общественных 
объединений города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

348,2 337,8 190 163,9 157,8 158,6 165 171,6 1692,9 Количество представителей 
национальных общественных 
организаций, принявших 
участие в социально-
культурных мероприятиях 
по сохранению национальных 
традиций и религиозных 
обычаев среди национально-
культурных, религиозных 
и иных общественных 

объединений города Рязани, 
составит ежегодно не менее 
6,0% от их обшей численности 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных на сохранение 
национальных традиций 
и религиозных обычаев среди 
национально-культурных, 
религиозных и иных 
национальных общественных 
объединений города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 65,8 64,5 54,3 54,3 54,3 54,3 56,5 58,8 462,8 

Количество представителей 
национальных общественных 
организаций, принявших 
участие в социально-
культурных мероприятиях 
по сохранению национальных 
традиций и религиозных 
обычаев среди национально-
культурных, религиозных 
и иных общественных 

объединений города Рязани, 
составит ежегодно не менее 
6,0% от их обшей численности 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных на сохранение 
национальных традиций 
и религиозных обычаев среди 
национально-культурных, 
религиозных и иных 
национальных общественных 
объединений города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани 

226 218 89,1 80,2 56,9 57,7 60 62,4 850,3 

Количество представителей 
национальных общественных 
организаций, принявших 
участие в социально-
культурных мероприятиях 
по сохранению национальных 
традиций и религиозных 
обычаев среди национально-
культурных, религиозных 
и иных общественных 

объединений города Рязани, 
составит ежегодно не менее 
6,0% от их обшей численности 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных на сохранение 
национальных традиций 
и религиозных обычаев среди 
национально-культурных, 
религиозных и иных 
национальных общественных 
объединений города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

УК 56,4 55,3 46,6 29,4 46,6 46,6 48,5 50,4 379,8 

Количество представителей 
национальных общественных 
организаций, принявших 
участие в социально-
культурных мероприятиях 
по сохранению национальных 
традиций и религиозных 
обычаев среди национально-
культурных, религиозных 
и иных общественных 

объединений города Рязани, 
составит ежегодно не менее 
6,0% от их обшей численности 

1.1.1. Мероприятие 1.1.1. 
Организация и проведение 
фестивалей, конкурсов, 
тематических вечеров, 
выставок в учреждениях 
культуры 

бюджет города 
Рязани 

УК 56,4 55,3 46,6 29,4 46,6 46,6 48,5 50,4 379,8 

1.2. Основное мероприятие 1.2. 
Проведение мероприятий, 
направленных на воспитание 
у детей, подростков 
и молодежи уважительного 

отношения к национальным 
традициям и религиозным 
обычаям народов, 
проживающих на территории 
города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 526,4 518,1 436,2 250,6 436,2 436,2 453,7 471,9 3529,3 Количество 
несовершеннолетних 
и молодежи, принявших 
участие в молодежных 
фестивалях, творческих вечерах 
национальных культур и иных 
социально-культурных 
мероприятиях, направленных 
на сохранение национальных 
традиций и религиозных 
обычаев, составит ежегодно 
не менее 560 человек 

•ГПГГГЖГТ"-



1.2.1. Мероприятие 1.2.1. 
Организация и проведение 
фестивалей, конкурсов, 
тематических вечеров, 
праздников, выставок среди 
детей, подростков 
и молодежи 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 371,4 364 306,4 120,8 306,4 306,4 318,7 331,5 2425,6 

1.3. Основное мероприятие 1.3. 
Проведение мероприятий, 
направленных на укрепление 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
среди жителей города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

347,8 340,8 286,9 209,8 286,9 286,9 298,4 310,3 2367,8 Количество представителей 
национальных общественных 
организаций, принявших 
участие в мероприятиях, 
направленных на укрепление 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
среди жителей города Рязани, 
составит ежегодно не менее 
83 человек 

1.3. Основное мероприятие 1.3. 
Проведение мероприятий, 
направленных на укрепление 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
среди жителей города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 75,2 73,7 62,1 30,4 62,1 62,1 64,6 67,2 497,4 

Количество представителей 
национальных общественных 
организаций, принявших 
участие в мероприятиях, 
направленных на укрепление 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
среди жителей города Рязани, 
составит ежегодно не менее 
83 человек 

1.3. Основное мероприятие 1.3. 
Проведение мероприятий, 
направленных на укрепление 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
среди жителей города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

УК 178,6 175 147,3 101,9 147,3 147,3 153,2 159,3 1209,9 

Количество представителей 
национальных общественных 
организаций, принявших 
участие в мероприятиях, 
направленных на укрепление 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
среди жителей города Рязани, 
составит ежегодно не менее 
83 человек 

1.3. Основное мероприятие 1.3. 
Проведение мероприятий, 
направленных на укрепление 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
среди жителей города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

УФКиМС 94 92,1 77,5 77,5 77,5 77,5 80,6 83,8 660,5 

Количество представителей 
национальных общественных 
организаций, принявших 
участие в мероприятиях, 
направленных на укрепление 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 
среди жителей города Рязани, 
составит ежегодно не менее 
83 человек 

1.3.1. Мероприятие 1.3.1. 
Организация праздничных 
мероприятий, посвященных 
обше госу да рстве н н ы м 
и национальным 
праздничным датам в 
образовательных 
учреждениях 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 75,2 73,7 62,1 30,4 62,1 62,1 64,6 67,2 497,4 

1.3.2. Мероприятие 1.3.2. 
Организация праздничных 
мероприятий, посвященных 
об щегосу дарстве иным 
и национальным 
праздничным датам в 
учреждениях культуры 

бюджет города 
Рязани 

УК 178,6 175 147,3 101,9 147,3 147,3 153,2 159,3 1209,9 

1.4. Основное мероприятие 1.4. 
Проведение конференций, 
«круглых столов», семинаров, 
методических совещаний, 
тематических вечеров, 
занятий, мастер-классов, 
интеллектуальных игр 
по вопросам гармонизации 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

112,8 110,5 93 65,8 93 93 96,8 100,7 765,6 Количество конференций, 
«круглых столов», семинаров, 
методических совещаний, 
тематических вечеров 
по вопросам гармонизации 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 

в городе Рязани составит 
ежегодно не менее 7 единиц 

1.4. Основное мероприятие 1.4. 
Проведение конференций, 
«круглых столов», семинаров, 
методических совещаний, 
тематических вечеров, 
занятий, мастер-классов, 
интеллектуальных игр 
по вопросам гармонизации 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 65,8 64,4 54,2 54,2 54,2 54,2 56,4 58,7 462,1 

Количество конференций, 
«круглых столов», семинаров, 
методических совещаний, 
тематических вечеров 
по вопросам гармонизации 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 

в городе Рязани составит 
ежегодно не менее 7 единиц 

1.4. Основное мероприятие 1.4. 
Проведение конференций, 
«круглых столов», семинаров, 
методических совещаний, 
тематических вечеров, 
занятий, мастер-классов, 
интеллектуальных игр 
по вопросам гармонизации 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 

бюджет города 
Рязани 

УК 47 46,1 38,8 11,6 38,8 38,8 40,4 42 303,5 

Количество конференций, 
«круглых столов», семинаров, 
методических совещаний, 
тематических вечеров 
по вопросам гармонизации 
межнациональных, 
межконфессиональных 
и межкультурных отношений 

в городе Рязани составит 
ежегодно не менее 7 единиц 

'ХППТЖГГ'" 



в городе Рязани 

1.4.2. Мероприятие 1.4.2. 
Проведение занятий и мастер-
классов, интеллектуальных 
игр, квестов 
по гармонизации 

межличностных отношений 
в целях ознакомления 
с богатой многовековой 
культурой, традициями 
и обычаями народов, 
проживающих 
на территории города Рязани 

бюджет города 
Рязани 

УК 47 46,1 38,8 11,6 38,8 38,8 40,4 42 303,5 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных 
на профилактику 
межнациональных 
и межконфессиональных 
конфликтов посредством 
информирования 
и просвещения жителей 
города Рязани 
о существующих 
национальных обычаях, 
традициях, культурах 
и религиях 

Всего, в том 
числе: 

75,2 73,7 62 18,6 62 62 64,5 67,1 485,1 Уровень толерантного 
отношения к представителям 
другой национальности 
и вероисповедания увеличится 
до 80% 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных 
на профилактику 
межнациональных 
и межконфессиональных 
конфликтов посредством 
информирования 
и просвещения жителей 
города Рязани 
о существующих 
национальных обычаях, 
традициях, культурах 
и религиях 

без финанси­
рования 

Префектуры 
(по 31.12.2019), 

МКУ «УДТ» 
(с 01.01.2020) 

Уровень толерантного 
отношения к представителям 
другой национальности 
и вероисповедания увеличится 
до 80% 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных 
на профилактику 
межнациональных 
и межконфессиональных 
конфликтов посредством 
информирования 
и просвещения жителей 
города Рязани 
о существующих 
национальных обычаях, 
традициях, культурах 
и религиях 

без финанси­
рования 

УФКиМС - - - - -

Уровень толерантного 
отношения к представителям 
другой национальности 
и вероисповедания увеличится 
до 80% 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных 
на профилактику 
межнациональных 
и межконфессиональных 
конфликтов посредством 
информирования 
и просвещения жителей 
города Рязани 
о существующих 
национальных обычаях, 
традициях, культурах 
и религиях 

без финанси­
рования 

УК - - - - - - - - -

Уровень толерантного 
отношения к представителям 
другой национальности 
и вероисповедания увеличится 
до 80% 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 
Проведение мероприятий, 
направленных 
на профилактику 
межнациональных 
и межконфессиональных 
конфликтов посредством 
информирования 
и просвещения жителей 
города Рязани 
о существующих 
национальных обычаях, 
традициях, культурах 
и религиях 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 75,2 73,7 62 18,6 62 62 64,5 67,1 485,1 

Уровень толерантного 
отношения к представителям 
другой национальности 
и вероисповедания увеличится 
до 80% 

2.1.2. Мероприятие 2.1.2. 
Организация конкурсов 
по изготовлению социальной 
рекламы, изготовление, 
размещение социальной 
рекламы, рекламно-
информационных 
материалов, направленных 
на формирование 
гражданского единства, 
гармонизацию 
межнациональных отношений 

бюджет города 
Рязани 

УОиМП 75,2 73,7 62 18,6 62 62 64,5 67,1 485,1 

5. Приложение к муниципальной программе дополнить абзацем следующего содержания: 
«* в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств». 

'IT ТИТ 


